
SERRA MAURIZIO P
P PUSCEDDU NICOLETTA

LOCCI GIORGIO A TATTI ELIANA P

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 18:00, presso questa

Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MUSCAS ALESSIA P VACCA MARIA GIOVANNA P

ONNIS MAURIZIO

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

Assume la presidenza ONNIS MAURIZIO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa  Urrazza Giovanna.

LEONARDI FEDERICO P

COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia del Medio Campidano

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   del  28-05-2018

Oggetto: D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, art. 21. Variazione al programma biennale 2018-2019
degli acquisti di beni e servizi e programma triennale 2018-2020 dei lavori
pubblici.



IL Presidente illustra le motivazioni che hanno reso necessario la modificazione dell’atto, già adottato
prima dell’approvazione del bilancio di previsione quale atto propedeutico allo stesso;
Invita quindi i presenti ad intervenire;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della relazione del Sindaco;

PREMESSO CHE:
sulla  presente deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale ai fini del loro
completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la
vendita o la demolizione;
il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico
di progetto di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;
per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale,
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica;
nell'ambito del suddetto programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato;
nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che
possono essere oggetto di cessione; sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;
il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; nell'ambito del
programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti
con capitali privati;
le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti;
per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici
tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213
del Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all'articolo 29,comma 4;
con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia
e delle
finanze, sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-05-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 2



e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

fino alla data di entrata in vigore del citato decreto si applica l'articolo 216, comma 3 del Codice, il
quale recita: "Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori
necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano
necessarie prima dell'adozione del decreto";

 DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto 16 gennaio 2018 , n. 14 concernente il "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", previsto dall’art.
21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
  RICHIAMATO l'art. 9 del suddetto Decreto con il quale si da atto che lo stesso si applica per la
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e
per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;

CONSIDERATO CHE:
questa Amministrazione ha individuato nel Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica il referente
per la predisposizione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e programma triennale
dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali nonché per la pubblicazione delle
informazioni sulla programmazione medesima presso gli appositi siti internet;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 18.10.2017 si è provveduto ad adottare lo
schema di programma biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi e programma triennale
2018-2020 dei lavori pubblici, redatto sulla base degli schemi tipo definiti con Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014;
detto programma è rimasto in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19.10.2017 al 18.12.2017;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.12.2017 si è provveduto ad approvare il
programma
biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi e programma triennale 2018-2020 dei lavori
pubblici;
nell’ambito degli spazi finanziari utilizzabili con l'avanzo di amministrazione, concessi con decreto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 20970 del 09.02.2018, si é provveduto a
deliberare l'utilizzo della somma di € 120,000,00 per la realizzazione dei lavori di adeguamento
dell'allestimento dello spazio accoglienza e book-shop all'interno del museo archeologico;
con determinazione n. 2395 del 03.05.2018 del Direttore del Servizio delle Istruttorie di Argea –
Agenzia regionale per il sostegno all'agricoltura è stata approvata la Graduatoria Unica Regionale
relativa al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di
intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale", che
vede questo Comune beneficiario di un finanziamento di € 200.000,00 per la realizzazione dei lavori
di manutenzione straordinaria di tre segmenti di viabilità rurale denominati "Conca Lada-Marmilla"
- "Mori Siliqua" - "Sa Lopera";
in tal senso si rende necessario inserire le opere in narrativa nel programma triennale 2018-2020 dei
lavori pubblici;

  VISTE le schede che costituiscono la variazione al programma biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e
servizi e programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici;
RITENUTO OPPORTUNO  aggiornare il suddetto programma, ed in particolare l’elenco annuale, sulla
base delle modifiche intervenute e delle esigenze riscontrabili alla data odierna;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-05-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 3



   ATTESO che i medesimi corrispondono alle esigenze di questa Amministrazione e che l’adeguata
pubblicità al programma e all’elenco aggiornati verrà assolta contestualmente alla pubblicazione del presente
atto;

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato e qui trascritta ad ogni effetto;

1) di approvare la variazione al programma biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi e programma
triennale 2018-2020 dei lavori pubblici predisposto dal funzionario responsabile dell’Area Tecnica di questo
Comune, costituito dalle schede nn. 1, 2, 3, di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 24.10.2014, che si uniscono alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che il programma in argomento costituisce aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.

Con separata unanime votazione espressa in modo palese per  alzata di mano delibera di dichiarare la
presente immediatamente eseguibile ai dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii. stante l’urgenza di
adottare gli atti conseguienti e rispettare i termini di programmazione, stabiliti dall’amministrazione.=

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-05-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 4



Il Presidente
F.to ONNIS MAURIZIO

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to LEONARDI FEDERICO F.to Dott.ssa Urrazza Giovanna

_______________________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole
Data: 24-05-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marcello Matzeu

_______________________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole
Data: 22-05-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Antonello Rossi

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal giorno       31-05-2018 al giorno       15-06-2018, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 124, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  che viene contestualmente comunicata
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’Art.  125 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
Prot.         667 del 31-05-18

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa  Urrazza Giovanna

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-05-18 :

Ai sensi dell’art. 134, comma 1 e 2 D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per:
decorrenza termini;-
presa d’atto, come da comunicazione n.  ___________________  del  ________________-

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 267/2000 (immediatamente eseguibile).

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Urrazza Giovanna

_______________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Urrazza Giovanna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-05-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 5


